
1. Identificación del Producto y de la Empresa

Identificación del Producto

BÁLSAMO DESMAQUILLANTE LEMONGRASS

Referencia:  CFDMLG

Fecha:
15 Febrero 2026

FICHA TÉCNICA

Identificación de la Empresa

LTSH SA de CV
Camino Nuevo a Huixquilucan, Lote 6, mzn 12, piso 3, Col. El Pedregal, 
Huixquilucan, Edo de México, CP 52774
Teléfono: (55)83673211
correo electrónico: info@ltsh.com.mx
Página web: www.LTSH.com.mx

2. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO 

Categoría: Skincare (Limpieza Facial / Desmaquillante).   
Objetivo de Uso: Remoción de maquillaje y rímel resistente al agua, limpieza de
impurezas y tratamiento antioxidante preventivo.   
Uso Previsto: Aplicación facial mediante masaje circular y retiro con algodón o
muselina.   
Claims: >90% ingredientes naturales y orgánicos. Acción antienvejecimiento demostrada
por sus extractos botánicos.
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3. Lista de Ingredientes (INCI) 

Aqua, Aceite de Coco (Cocos Nucifera Oil), Aceite de Girasol (Helianthus Annuus Seed Oil),
Caprylic/Capric Triglyceride, Cera Emulsificante (Cetearyl Alcohol, PEG-150 Stearate,
Polysorbate 60, Steareth-20), Alcohol Cetílico (Cetyl Alcohol), Estereato de Glicerilo (Glyceryl
Stearate), Coco-Glucoside, Manteca de Carité (Butyrospermum Parkii Butter), Aceite de
Chabacano (Prunus Armeniaca Kernel Oil), Aloe Vera (Aloe Barbadensis Leaf Juice), Glicerina
(Glycerin), Aceite de Arroz (Oryza Sativa Bran Oil), Aceite de Camelia (Camellia Oleifera Seed
Oil), Aceite de Argán (Argania Spinosa Kernel Oil), Extracto de Té Verde (Camellia Sinensis Leaf
Extract), Extracto de Ginseng (Panax Ginseng Root Extract), Propylene Glycol, Ethylhexyl
Palmitate, Tocopherol (Vitamina E), Carbomero, Aceite esencial de Té Limón (Cymbopogon
Flexuosus Oil), Poliacrilato de Sodio (Sodium Polyacrylate), Cocoato de Etilhexilo (Ethylhexyl
Cocoate), Phenoxyethanol, Ácido Láctico, Ácido Cítrico, Ácido Benzoico, Ácido Dehydroacetico.

Alérgenos Declarables (Listar alérgenos de fragancias si superan el 0.001% en
productos sin enjuague)

N/A

4. PROPIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS

Aspecto: Bálsamo de textura cremosa.   
Color: Blanco a crema pálido.
Olor: Cítrico herbal con notas orientales.
pH (Directo): 5.5 - 6.5 (Equilibrado para piel facial).   
Flash Point (Punto de Inflamación): > 100°C (No inflamable bajo condiciones de
transporte).   
Solubilidad: Auto-emulsionable en agua (forma leche limpiadora al contacto con agua)
Condiciones a evitar: Temperaturas superiores a 40°C para prevenir la fusión de la fase
grasa y la degradación de aceites esenciales.  
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6. INFORMACIÓN DE PELIGROS Y SEGURIDAD

Clasificación de Riesgo: No clasificado como peligroso según SGA/GHS.   
Sensibilización: Contiene Cymbopogon flexuosus (Lemongrass). La concentración
de Citral se ajusta al límite del 0.10% para la Categoría IFRA 3 (productos faciales
aplicados con yemas de dedos).   

Incompatibilidades: Agentes oxidantes fuertes.

5. ESTABILIDAD Y REACTIVIDAD

Estabilidad: Estable por 18 meses en envase cerrado.

Condiciones a evitar: Temperaturas superiores a 40°C para prevenir la fusión 

prematura de la manteca de karité y la degradación de los aceites vegetales.

Incompatibilidades: Agentes oxidantes fuertes.

7. PRIMEROS AUXILIOS Y VERTIDO

Modo de Uso

Aplicar sobre rostro seco, masajear para disolver el maquillaje y retirar con algodón o

toallita. Enjuagar si se desea, aunque no es necesario.
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Contacto Ocular: Enjuagar con abundante agua tibia durante 15 minutos. Si la irritación 
persiste, consultar médico.
Ingestión: Enjuagar boca con agua. No inducir el vómito. Consultar médico.
Derrame Accidental: Recoger mecánicamente. Lavar la superficie con agua y detergente 
neutro para eliminar el riesgo de deslizamiento.

8. MOSO DE USO Y PRECAUCIONES



Precauciones

Uso Externo: No ingerir. Evite el contacto directo con los ojos; en caso de contacto, enjuague
con abundante agua.

Prueba de Parche: Se recomienda realizar una prueba de sensibilidad en el antebrazo antes
del primer uso.

Sensibilidad: Si presenta irritación, suspenda su uso y consulte a su médico.

No se deje al alcance de los niños o de mascotas

6. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

Almacenamiento: Conservar en envase original, en lugar fresco, seco y protegido de 

la luz solar directa para evitar la oxidación de los ácidos grasos.

Clasificación de Transporte (UN): Mercancía no peligrosa.
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14.

15.

8. INFORMACIÓN RELATIVA AL TRANSPORTE Y ELIMINACIÓN

N/A

Eliminación de Residuos 

N/A
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